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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce bylo určit změny v neuronální aktivitě anteriorní cingulátní kůry

(ACC), orbitofrontální kůry (OFC) a mediální prefrontální kůry (MPC) potkanů

senzitizovaných agonistou D2/D3 receptorů quinpirolem (QNP) během explorace obohaceného

otevřeného pole. Během experimentu byly taktéž vyhodnoceny změny v chování potkanů

vyvolané senzitizací QNP a srovnány s předchozími výsledky.

K experimentu bylo využito 22 dospělých samců potkanů kmene Long-Evans.

Polovině potkanů byla každý den podávána subkutánní injekce quinpirolu v dávce 0,5 mg/kg,

zatímco druhé polovině potkanů byl podáván fyziologický roztok. Obě skupiny absolvovaly

10 habituačních sezení v otevřeném poli obohaceném o dva kovové objekty. Chování potkanů

bylo nahráváno a byly získány data o lokomoční aktivitě a frekvenci návštěv zón arény.

Jedenáctý experimentální den část QNP senzitizovaných a kontrolních zvířat explorovala

obohacené otevřené pole (t = 5 minut), zatímco druhá část potkanů byla ponechána jako klecová

kontrola. Ihned po skončení experimentu byla pokusná zvířata dekapitována a extrahované

mozky byly kryoprezervovány. Za účelem vizualizace neuronální aktivity ACC, OFC a MPC

byla na ultratenkých řezech získané mozkové tkáně provedena Arc fluorescenční in situ

hybridizace a byly získány podíly Arc exprimujících neuronů jednotlivých oblastí.

V souladu s předchozími výsledky i v naší studii vedla senzitizace QNP

k signifikantnímu nárůstu lokomoce a frekvence návštěv zón arény. Quinpirolem senzitizovaná

zvířata vykazovala časově stabilní rozdíly v preferenci jednotlivých zón. Pozorovali jsme

signifikantně zvýšený podíl Arc exprimujících neuronů v OFC QNP senzitizovaných potkanů.

Tyto rozdíly v expresi Arc neuronů OFC byly dány vysokou bazální expresí Arc u QNP

senzitizovaných zvířat. V ACC a MPC nebyly pozorovány signifikantní rozdíly v podílech Arc

exprimujících neuronů QNP mezi QNP senzitizovanými a kontrolními potkany. Výsledky této

studie naznačují, že quinpirolem indukované kompulzivní kontrolování není reflektováno

změnami v aktivitách OFC a ACC, struktur implikovaných v patofyziologii OCD, avšak bazální

aktivita neuronů OFC je zvýšena samotným podáním QNP.
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ABSTRACT

The main aim of this study was to determine the changes in neuronal activity of anterior

cingulate cortex (ACC), orbitofrontal cortex (OFC) and medial prefrontal cortex (MPC) in rats

sensitized to D2/D3 receptor agonist quinpirole (QNP) during exploration of enriched open

field arena. During the experiment, the evaluation of behavioural changes induced by quinpirole

sensitization were also assessed and compared to previous results.

For the purpose of this study, twenty-two adult male Long-Evans rats were used.

The half of the rats was sensitized to QNP by receiving daily subcutaneous injections

of quinpirole (0,5 mg/kg) while the other half received saline. Both groups were habituated

for ten days to open-field arena enriched with two metal objects. The behaviour of animals was

videotaped and the data about locomotion and the number of visits of each locale was obtained.

On the eleventh day, the part of saline and quinpirole treated groups explored the open-field

arena (t = 5 min) while the other two subgroups were left as respective cage-controls.

Immediately after the end of experiment, all rats were sacrificed, and the extracted brains were

cryopreserved. To determine the changes in neuronal activity of selected brain regions,

fluorescence in situ hybridization of immediate early gene Arc was performed on the brain

tissue of sacrificed rats and the proportion of neurons expressing Arc mRNA were obtained.

In agreement with previous studies, QNP sensitization led to the significant increase

of locomotion and the checking behaviour compared to controls. Quinpirole sensitized animals

displayed temporally stable preference of locales. We observed a significant increase

in proportion of Arc expressing neurons of OFC of QNP sensitized animals. These differences

in expression of Arc in OFC were caused by high baseline expression of QNP sensitized

cage-controls. There were no significant differences in proportions of Arc expressing neurons

in MPC or ACC in QNP sensitized animals compared to controls. The significant changes rather

than by elevated Arc expression during compulsive checking. The results of this study suggest

quinpirole induced compulsive checking is not reflected in altered activity of OFC and ACC,

structures implicated in OCD pathophysiology. The injection of QNP, however, increases

the baseline activity of OFC neurons.
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1 ÚVOD

Obsedantně kompulzivní porucha (OCD) je rozšířená neuropsychiatrická porucha

charakterizovaná výskytem obsesí a/nebo kompulzí. OCD je spojena se sníženou kvalitou

osobního a pracovního života pacientů i jejich blízkých. Dopady na život pacientů jsou

tak rozsáhlé, že byla OCD Světovou zdravotnickou organizací (WHO) v roce 2001 zařazena

mezi 20 hlavních příčin disability jedinců ve věku 15–44 let. I přes rozsáhlý výzkum

terapeutických intervencí jsou v současnosti možnosti léčby tohoto onemocnění pouze

omezené a jejich úspěšnost není příliš vysoká.

K výzkumu nových a efektivnějších možností léčby OCD přispívají dobře

definované a detailně charakterizované animální modely. Jedním z takových animálních

modelů OCD je model chronické administrace agonisty dopaminových receptorů typu

D2/D3 quinpirolu (QNP) laboratorním potkanům, který u potkanů vyvolává chování

připomínající kompulzivní kontrolování pacientů s OCD. Chování QNP senzitizovaných

potkanů bylo v minulosti již z velké části detailně popsáno (pro přehled viz

Szechtman et al., 2001), dosud však nebylo specifikováno, zda je kontrolování potkanů

stabilní v čase, ani zda toto kontrolování souvisí s abnormální aktivitou stejných oblastí

mozku, jako u pacientů s OCD.

V behaviorální části této práce jsme se zaměřili na replikaci předchozích výsledků

popisujících lokomoční a behaviorální senzitizaci při chronické administraci QNP

a na charakteristiku temporální stability kontrolování u QNP senzitizovaných potkanů.

V histochemické části diplomové práce byla zmapována aktivita oblasti anteriorní cingulátní

kůry (ACC), mediální prefrontální kůry (MPC) a orbitofrontální kůry (OFC) při exploraci

obohaceného otevřeného pole QNP senzitizovanými potkany. Tyto oblasti jsou součástí

frontostriatálních okruhů, přičemž dysfunkce fronto-striatálních okruhů byla implikována

v patofyziologii OCD na základě klinicko-patologických a neurozobrazovacích studií.

Pokud by byly symptomy kompulzivního kontrolování vykazované QNP senzitizovanými

potkany mediovány změnami aktivity stejných struktur, jako u pacientů s OCD, pozitivně

by to přispělo ke konstrukční validitě tohoto modelu.
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2 OBSEDANTNĚ-KOMPULZIVNÍ PORUCHA

2.1 Obecná charakteristika onemocnění

Obsedantně-kompulzivní porucha (OCD, synonymum obsedantně-nutkavá porucha)

je celosvětově rozšířená neuropsychiatrická porucha charakterizovaná přítomností

obsedantních symptomů a/nebo kompulzivního jednání. Obsedantní symptomy

jsou definovány jako opakovaně se vracející a perzistující rušivé myšlenky, které u pacientů

vyvolávají úzkost či tíseň. Pacient obsedantní symptomy ignoruje, suprimuje

nebo je neutralizuje prováděním kompulzívního jednání. Kompulzivní jednání je definováno

jako: (1) repetitivní činnosti či mentální pochody, které pacient vykonává na základě

rigidních pravidel a/nebo obsesivních symptomů; (2) činnosti vykonávané pacientem

v prevenci obávané události, které však nejsou realisticky s obávanou událostí asociovány

nebo jsou vykonávány excesivně (DSM-V).

Dle epidemiologických dat je prevalence perzistující formy OCD přibližně 2 – 3 %

(Ruscio et al., 2010; Subramaniam et al., 2012) K nástupu onemocnění dochází nejčastěji

v dětství (přibližně 30 – 50 % případů (Zohar, 1999)) či v rané dospělosti. Průměrně dochází

k nástupu onemocnění ve 21 letech (Subramaniam et al., 2012). OCD se častěji vyskytuje

u žen než u mužů (2,1 : 1), stejně tak perzistující formy onemocnění jsou častější u žen

(2,2 : 1) (Ruscio et al., 2010). OCD je spojena se zhoršenou kvalitou osobního života

pacientů, kdy přibližně 70 % pacientů udává, že jim porucha způsobila obtíže v rodinných


[…]


hyperaktivitu OFC u QNP senzitizovaných zvířat (Asaoka et al., 2019). Hyperaktivita OFC

byla nepřímo prokázána i studiemi lézí, kdy inhibice aktivity neuronů OFC pomocí cílených

lézí snižuje cílenost záměrného chování, které je považováno za jednu ze složek

kompulzivního kontrolování u QNP senzitizovaných potkanů (Dvorkin et al., 2010).

Zvýšená bazální aktivita OFC byla popsána u pacientů s OCD během klidového měření

metodou funkční magnetické rezonance, přičemž zvýšení aktivity OFC pozitivně korelovalo

s celkovým skóre Y-BOCS pacienta (Hou et al., 2012). Monitoring bazální aktivity OFC

‚u QNP senzitizovaných potkanů by tak mohlo sloužit jako potenciální platforma pro

testování nových i stávajících léčiv užívaných k léčbě OCD.

Vzhledem k relativně nízkému zastoupení D2/D3 receptorů v OFC i ACC

je pravděpodobné, že je aktivita obou těchto struktur ovlivněna QNP nepřímo, tj. vlivem

vazby QNP na receptory D2/D3 jiné oblasti mozku (Landwehrmeyer et al., 1993; Richards

et al., 2005) Jednou z těchto oblastí je zřejmě nucleus accumbens, které vykazuje výrazné

zastoupení D2/D3 receptorů (Meador-Woodruff et al., 1989). Nucleus accumbens projikuje

do OFC prostřednictvím mediodorzálního jádra thalamu (Ray & Price, 1993) a obsahuje

i neuroanatomické spoje s ACC (Parkinson et al., 2000). Vliv aktivity nucleus accumbens

na aktivitu OFC byl prokázán pomocí vysokofrekvenční stimulace nucleus accumbens, která

vede k inhibici aktivity neuronů OFC (McCracken & Grace, 2007).

V souladu s našimi očekáváními naše výsledky neukazují signifikantní změny

v aktivitě MPC u QNP senzitizovaných zvířat, což pozitivně přispívá ke konstrukční

validitě modelu. Z Grafu 10 je patrné, že podíly Arc exprimujících neuronů jsou v případě

QNP senzitizovaných i kontrolních zvířat srovnatelné. Nedostatek odborné literatury

zabývající aktivitou MPC u quinpirolem senzitizovaných zvířat nám však neumožňuje přímé

srovnání s předchozími výsledky. Jelikož byla role MPC dříve implikována
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ve zprostředkování účinku lokomoci podněcujících psychostimulantů a zřejmě se účastní

lokomoční senzitizace vyvolané opakovanou expozicí kokainu (Beyer & Steketee, 2000),

usuzujeme, že mechanismus indukce lokomoční senzitizace probíhá v případě senzitizace

QNP odlišným způsobem a nezahrnuje změny aktivity MPC.

Limitací této studie je poměrně malý počet analyzovaných vzorků pro jednotlivé

struktury (průměrně n = 5), jelikož část obarvených vzorků byla vyřazena kvůli

nerovnoměrnému obarvení či slabému signálu. Toto omezení by mohlo být vyřešeno

zdokonalením protokolu pro FISH. Další limitací této studie je poměrně malý počet jedinců

ve studii (n = 24), což snížilo naši schopnost detekovat vlivy o malé až střední velikosti

účinku. Abychom byli schopni spolehlivě detekovat vlivy o malé až střední velikosti účinku,

museli bychom počet jedinců ve studii navýšit minimálně na 34. Další omezení této studie

je spojeno s využitím metody Arc FISH. Stanovení prahových hodnot pro detekci signálu

vychází ze subjektivních zkušeností experimentátora a detekovaný signál se často nachází

mimo detekovanou oblast jader neuronů, což může snižovat přesnost provedené analýzy.
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10 ZÁVĚR

Obsedantně-kompulzivní porucha je rozšířená neuropsychiatrická porucha, jejíž léčba

v současnosti není příliš úspěšná. Pro účel bližšího porozumění vzniku, patofyziologického

průběhu a léčby tohoto onemocnění jsou využívány různé animální modely, přičemž jedním

z dobře ustanovených animálních modelů OCD je model QNP indukovaného

kompulzivního kontrolování. Přestože tento model vykazuje velmi dobrou

fenomenologickou validitu, přesný mechanismus účinku senzitizace QNP není znám,

což snižuje konstrukční validitu modelu. Za účelem ověření konstrukční validity modelu

QNP indukovaného kompulzivního kontrolování proto byly vybrány dvě korové oblasti,

jež byly v patofyziologii OCD implikovány (OFC, ACC) a jedna korová oblast, jež doposud

v patofyziologii OCD implikována nebyla (MPC). Aktivita ACC, OFC a MPC během

explorace obohaceného otevřeného pole byla měřena pomocí FISH Arc.

Na základě našich výsledků docházíme k následujícím závěrům:

• Chronická denní administrace quinpirolu v dávce 0,5 mg/kg vyvolává u potkanů

behaviorální a lokomoční senzitizaci.

• Preference jednotlivých zón obohaceného otevřeného pole QNP

senzitizovanými potkany je stabilní v čase, přičemž frekvence návštěv

home-base je několikanásobně vyšší než frekvence návštěv ostatních zón.

• Aktivita ACC, MPC ani OFC u QNP senzitizovaných potkanů explorujících

obohacené otevřené pole se signifikantně neliší od aktivity kontrolních zvířat.

• Bazální aktivita OFC u QNP senzitizovaných potkanů je zvýšena oproti bazální

aktivitě OFC kontrolních zvířat.

Z našich výsledků usuzujeme, že animální model senzitizace quinpirolem je dobře

definovaný a replikovatelný model kompulzivního kontrolování se silnou

fenomenologickou validitou a z části potvrzenou konstrukční validitou, jelikož

mechanismus účinku quinpirolu neprovází změny aktivity implikovaných mozkových

struktur.
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