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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Velmi ojediněle se vyskytují drobné chyby jako “data byly získány”, “Mezinárodní statistická

klasifikace nemocí” (není “statistická”), “konstruktivní validita” místo “konstrukční” (str. 7),

“obsedantně kompulsivní porucha” v názvu (jinak “obsedantně-kompulzivní”), chybějící čárka

ve větě před “jenž” (str. 12, kapitola 3.3, druhý odstavec).

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. Autorka srovnávala skupiny quinpirolem senzitizovaných a kontrolních potkanů a hlavním zjištěním práce

bylo signifikantní zvýšení bazální aktivity OFC u senzitizovaných zvířat. Některé humánní studie se však

zaměřují také na korelaci aktivace se závažností obsedantně-kompulzivních symptom jakožto na potenciální

cíl terapeutických intervencí. Do jaké míry se koreláty obsedantně-kompulzivního chování zabývají animální

modely?

2. Která oblast (oblasti) ACC byla zvolena pro analýzu a jaký je její předpokládaný vztah k OCD? Zohledňují

animální modely diverzitu v rámci ACC?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1, práci považuji za výbornou
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